UBND HUYỆN TỨ KỲ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 55 /PGDĐT-YT
V/v tổ chức dạy và học ở các nhà trường sau

ngày 31/3/2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                            Tứ Kỳ, ngày 31 tháng 3 năm 2021

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

Thực hiện Công văn số 305/SGDĐT-VP ngày 30/3/2021 của Sở Giáo dục
và Đào tạo Hải Dương về việc tổ chức dạy và học ở các trường sau ngày
31/3/2021. Để đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động
và học sinh trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, Phòng Giáo dục và
Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thực hiện tốt
một số nội dung sau:

1.  Tổ chức cho trẻ mầm non và học sinh từ lớp 1 đến lớp 9 trong toàn
huyện đi học trở lại từ ngày 01/4/2021.

    2. Để phòng chống dịch Covid-19 và chuẩn bị tốt nhất các điều kiện cho học
sinh trở lại trường học, Phòng Giáo dục và Đào tạo  yêu cầu các đơn vị trường học

(nhất là bậc học Mầm non) tiếp tục tiến hành vệ sinh, khử trùng trường học, lớp
học, đảm bảo đầy đủ về cơ sở vật chất và các điều kiện theo Bộ tiêu chí đánh giá
mức độ an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong cơ sở giáo dục mầm non, giáo
dục phổ thông trên địa bàn huyện Tứ Kỳ theo Quyết định số 626/QĐ- BCĐ ngày
25/02/2021 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh. Khuyến khích
giáo viên, học sinh đeo khẩu trang trong trường học.

 3. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS chỉ tổ chức cho học sinh ăn bán
trú khi đảm bảo tuân thủ nghiêm ngặt các biện pháp phòng chống dịch Covid-19
và vệ sinh an toàn toàn thực phẩm. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến
các văn bản liên quan đến công tác tổ chức bán trú trong các cơ sở giáo dục, đặc
biệt thực hiện nghiêm túc các hướng dẫn theo Công văn số 964/ATTP-NĐTT
ngày 23/4/2020 của Cục An toàn thực phẩm, Bộ Y tế về việc hướng dẫn bảo đảm
an toàn thực phẩm trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với bếp ăn cơ sở giáo
dục. Nhân viên nuôi dưỡng, người phục vụ bếp ăn, người làm công tác tiếp phẩm
phải khai báo y tế, đo thân nhiệt (có sổ theo dõi thân nhiệt hàng ngày), đeo khẩu
trang, quần áo bảo hộ lao động trong suốt quá trình làm việc. Người đứng đầu các
đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện, đảm bảo an toàn tuyệt đối trong việc tổ chức ăn
bán trú.

 4. Tạm dừng các hoạt động ngoại khóa, giáo dục kỹ năng sống, các cuộc
thi, giao lưu cấp tỉnh. Các nhà trường xây dụng kế hoạch dạy học trong trạng thái
bình thường mới, trong đó quan tâm tổ chức dạy bù, dạy bổ trợ kiến thức cho
những học sinh phải cách ly y tế, học sinh cuối cấp, đảm bảo thực hiện nghiêm túc
theo Kế hoạch về thời gian năm học 2020-2021 đối với giáo dục mầm non, giáo
dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Hải Dương ban hành theo Quyết định số
2485/QĐ-UBND tinh.

 5. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Công văn số 341/UBND-GDĐT  ngày
19/3/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ về việc thực hiện các biện pháp và
phối hợp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 khi học sinh đi học trở lại.

 6. Các trường Mầm non chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm lớp hướng dẫn cha
mẹ học sinh trong việc đưa trẻ đến trường, đón trẻ về nhà đảm bảo an toàn trong
công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

 Nhận được Công văn , Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng
các trường Mầm non, Tiểu học, THCS nghiêm túc triển khai, thực hiện và chịu
trách nhiệm trong việc chỉ đạo các hoạt động giáo dục trong nhà trường sau ngày
31/3/2021 đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19 trong trạng thái bình
thường mới ./.
Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19
huyện;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Thành Tuy

1